
سه شنبه 22 شهریور 141401
 شماره  8591

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی در یکی از انتصاب های 
خود در بخش مدیران موزه ای، سجاد نوروزیان 
را به عنوان رئیس موزه ملی فرش ایران برگزید. 
او همانی است که پس از انتصاب، ویدئویی 
قدیمی با اجرایش وایرال شد که خود را چلمن 
سیزدهم نامیده است  و رسانه ها تا مدت ها وزیر 
میراث فرهنگی را بابت این انتخاب مورد نقد 
قرار می دادند اما عزت الله ضرغامی با تمام قوا 
از انتخاب خود دفاع کرد. حالا که 9ماه از حضور  
نوروزیان در موزه فرش می گذرد با او درباره 
عملکردش به گفت وگو نشسته ایم تا خود قضاوت 
کند که در ایجاد تحول در موزه ملی فرش ایران تا 

چه اندازه مؤثر بوده است.

چلمن سیزدهم اصلا چه ارتباطی به 
موزه ملی فرش داشت؟ اصلا داستان این چلمن 

سیزدهم چه بود؟
حدود 9سال قبل چند کاراکتر طنز ساختم تا یکسری 
حرف ها را بزنم. برای اینکه حرف های ثانویه را بزنم باید 
کاراکتر می ساختم. چند کاراکتر خلق کردم که یکی 

از آنها چلمن سیزدهم بود و خیلی هم دوستش دارم. 
رسالت موزه فرش چیست؟

موزه فرش پاتوق است. پاتوق اهالی هنر و فرهنگ مرتبط 
با فرش است. اصلا با این هدف تاسیس شد. چون سالن 
آمفی تئاتر و کتابخانه و کافه تریا و سالن بزرگ برای 
گفت وگو و گعده دارد. هدف این بود که آدم های مرتبط 
با حوزه فرش که جزو موضوعات مهم کشور است از این 
فضا استفاده کنند. 20سال پیش ایران بالای 30درصد 
سهم از بازار جهانی فرش داشت. این آمار الان با اغماض 

به 8درصد رسیده که بسیار ناراحت کننده است.
رسالت موزه فرش در احیای این 

بازار چیست؟
موزه فرش باید رسانه حوزه فرش باشد. باید برود با 
موزه های بزرگ جهان و پیشکسوتان و بزرگان و استادان 
در موضوع فرش سخن بگوید. جلسات بزرگی در چند 
هفته گذشته داشتیم در سالن آمفی تئاتر این موزه که 
رایزن های فرهنگی را دعوت و توجیه کردیم در مورد 
فرش. این اتفاقات باید در موزه فرش بیفتد. بنابراین 

اگر بتوانیم رسالت رسانه ای مان را انجام دهیم آن وقت 
می توانیم مسیرها را باز کنیم.

در این احتضار صنعت فرش ایران نقش 
و جایگاه موزه فرش ایران چیست؟

عملیات و اجرای حوزه فرش در وزارت صمت است و از 
کل حوزه فرش فقط موزه اش در وزارت میراث فرهنگی 
است. ولی این دلیل نمی شود که ما وظیفه مان را انجام 
ندهیم. 1800فرش نفیس اینجاست که تاریخ تمدنی و 
عنصر تمدنی ما است. موزه می تواند نقش رسانه ای اش 
را برعهده بگیرد و آسیب شناسی کند. می تواند جلسه 
کارشناسی بگذارد و دغدغه مندان را دعوت کند تا 

حرف شان را بزنند.
وضعیت نگهداری فرش ها در موزه 
همچنان نامناسب است. فرش  ها روی زمین تاخورده  
و فرش های آویخته چین خورده اند، این شیوه 

نمایش آسیب زاست.
زمانی که موزه را تحویل گرفتم روی سقف مخزن درخت 
کاشته بودند. این فرش هایی که داخل موزه نمایش داده 
شده اند در حال آسیب هستند. من این  را می فهمم. ولی 
مهم تر از آن مخزنی بود که روی آن درخت کاشته بودند 
و ریشه درخت مخزن را سوراخ کرده بود و هربار که باران 
می آمد نگران فرش ها بودیم. رفتیم و سقف مخزن را 

ترمیم کردیم چون اولویت با آن بود.
آسیبی به فرش های داخل مخزن 

نزده است؟
متأسفانه سقف سوراخ شده بود. ولی همکاران آن نقطه 
را خالی کرده بودند و فرش ها آسیب ندیده است. الان 
مشکل مخزن در نگهداری از فرش ها حل شده است، ولی 
شیوه نمایش اشکال دارد. فرش های درشت پارچه را در 
پاسیوی موزه کنار سرویس بهداشتی به نمایش گذاشته 
بودند. یک عزیزی در مقطعی تصمیم گرفته بود فرشی 
در پاسیوی موزه ملی فرش در کنار توالت آویزان شود. 
فرش را آویزان کرده بودند و یکطرف آن برگشته بود و 
لوله شده بود. با چشم عادی هم می شد اعوجاج را روی 
فرش دید. پیگیری کردم دیدم 12سال است این فرش 

نفیس را در آن نقطه آویزان نگاه داشته اند. 
زمانی موریانه ها به ساختمان های 
وزارت خارجه در میدان مشق رخنه کردند 
و مقامات وزارت خارجه از میراث فرهنگی 
خواستند با این آفات مقابله کنند. در موزه 

فرش این تهدیدات وجود دارد؟
خوشبختانه سال 95مخزن موزه ملی فرش را سمپاشی 
کردند که حداقل برای 20سال آینده از نظر نفوذ حشرات 
آسیب زننده مشکل ندارد. از مخزن خیال مان راحت 
است و کنترل های مختلف کارشناسی هم اتفاق می افتد. 
اما ساختمان قدیمی است و خیلی هم به آن نرسیده اند. 
پارک لاله کلاغ و درخت گردو زیاد دارد و کلاغ ها گردوها 
را از بالا به پایین می اندازند تا بشکنند و آنها را بخورند. 

سقف موزه مملو از پوست گردو بود و این ها منجر به 
مسدود شدن ناودان ها می شدند. وقتی باران می آمد 
سقف موزه استخر می شد. حفاظی درست کردیم تا 
مسیر ناودان مسدود نشود. در کتابخانه که الان بازسازی 
شده چنان نم و رطوبت رخنه کرده بود که فکر می کردید 
در فیلم جومانجی هستید. مشکل دیگر ثبت ملی بودن 
ساختمان موزه فرش است. در محوطه بیرون چراغ هایی 
داریم که پوسیده و می خواهیم این ها را عوض کنیم اما 
نمی توانیم. چون ساختمان ثبت ملی است. این علمک ها 
خطر جانی دارند  اما نباید دست بزنیم. می خواهیم 

بخشی را بازسازی کنیم اما نمی توانیم.
موزه فرش با چه تعداد فرش 

راه اندازی شد؟
22بهمن 1356با حدود 80قطعه فرش موزه ملی 
فرش ایران راه اندازی شد. تعداد فرش ها کم بود و بیشتر 
کتابخانه و کافه تریا و آمفی تئاتر مجموعه جذاب بود. 
چون فرش موضوع عمومی نیست و این موزه هم با موزه 
گلستان و آبگینه و نقاشی پشت شیشه فرق می کند. در 
موزه فرش یا توریست می آید یا فعال و طراح فرش؛ مردم 
عادی نمی آیند. بنابراین موزه فرش به نوعی زیر پونز 
مانده بود و من در این مدت توانستم موزه فرش را تبدیل 
به یک مسئله کنم. پیش از این خیلی ها نمی دانستند که 

اصلا موزه فرش کجاست.

موزه ای برای احیای صنعت فرش
رئیس موزه ملی فرش ایران در گفت وگو با روزنامه همشهری از رسیدگی به وضعیت ناگوار موزه فرش خبر داد 

 دستگیری متهمان حمله به نگهبان
 منابع طبیعی  چمستان نور

در پی انتشار تصاویری از حمله بی رحمانه قاچاقچیان چوب 
در منطقه جنگلی چمستان شهرستان نور در فضای مجازی، 
رئیس کل دادگستری مازندران از دستگیری متهمان که با 
سلاح سرد اقدام به تهدید نگهبان منابع طبیعی کرده بودند، 

خبر داد.
حجت الاسلام محمدصادق اکبری، رئیس کل دادگستری 
مازندران در جمع خبرنگاران گفت: در راستای مبارزه با 
قاچاق چوب موارد مهم به روسای ادارات منابع طبیعی گفته 
شده است و برای مدیران سهل انگار قطعا پرونده قضایی 
تشکیل شده و برخورد قانونی صورت می گیرد. متأسفانه 
سودجویان به روش های مختلف و برای منفعت بیشتر اقدام 
به قاچاق چوب و از بین بردن منابع طبیعی می کنند؛ قطع 
بی رویه درختان و قاچاق منابع طبیعی تجاوز به حقوق 
 عامه مردم است و دستگاه قضایی استان در این زمینه

ساکت نمی نشیند.
مجید زکریایی، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
مازندران نیز گفت: حسب دستور قضایی، 3تن از عاملان 
اصلی این حادثه دستگیر شدند و 2دستگاه خودروی مرتبط 
نیز توقیف و به پارکینگ انتظامی منتقل شد. دستور قضایی 
برای متهمان صادر شد و امیدواریم مجازاتی که برای این افراد 
درنظر می گیرند، بازدارنده و پشیمان کننده برای مجرمان 
باشد. با پیگیری خبرهای مربوط به قاچاق چوب می توان 
دید این تخلف حتی با خودروهای شخصی و آمبولانس نیز 
صورت می گیرد و احتمال درگیری فیزیکی با یگان حفاظت 

سازمان منابع طبیعی بیشتر از هر زمان دیگری شده است.
تا قبل از اجرایی شدن طرح تنفس، سازمان جنگل ها و 
مراتع اعلام می کرد که سالانه 2میلیون مترمکعب چوب از 
جنگل ها به صورت قاچاق برداشت شده است. از سال1399 
به بعد جمع بندی از میزان کشفیات چوب های قاچاق منتشر 
نشده، ولی رئیس سازمان منابع  طبیعی در گفت وگو با پانا از 

افزایش قاچاق چوب خبر داده است.
فشار به جنگل های زاگرسی، به دلیل اجرای طرح تنفس در 
جنگل های هیرکانی بیشتر است؛ هرچند بهره برداری ها در 
زاگرس از قدیم الایام وجود داشته و سابقه طولانی دارد، اما 
محدودیت برداشت چوب از جنگل های شمال، قیمتی بودن 
درختانی مانند بلوط و محدودیت واردات چوب به کشور 
فشار بر جنگل های زاگرسی را بیشتر از پیش کرده است. 
به گفته مرتضی ابراهیمی رستاقی، عضو پیشین شورای عالی 
جنگل، جنگل های زاگرس در 5500سال قبل به اوج تکامل 
خود رسیدند و قادر به پایدار ماندن هم بودند، اما به دلیل 
افزایش جمعیت و مسائل مختلف، هم اکنون کمتر از نیمی 
از مساحت جنگل های اولیه یعنی حدود 5.5میلیون هکتار 

از آن باقی مانده است.

احد وظیفه
 رئیس مرکز ملی اقلیم

و مدیریت بحران خشکسالی
استان های ایام، سمنان، کرمانشاه، 
خوزستان، خراسان رضوی و شمالی، 
گلستان، اصفهان، تهران، قزوین، زنجان، 
یزد، کرمان، سیستان و بلوچستان، فارس، 
بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال 
و بختیاری با خشکسالی شدیدی روبه رو 
هستند. سال گذشته هم بسیار سال 
کم بارش و استثنایی   بود و امسال هم شاهد 
دومین سال خشکسالی هستیم و اثرات این 

وضعیت شدیدتر می شود.

پیام جوهرچی
معاون دفتر پسماند سازمان محیط زیست

دست مان خالی نیست و راه حل هایی را برای 
مدیریت پسماند داریم. افزایش ظرفیت 
کارخانه های کمپوست به جای زباله سوزها 
یکی از راهکارهای مدیریت زباله هاست؛ 
چون هزینه بهره برداری از زباله سوزها بسیار 
بالاست. راه حل دیگر استفاده کارخانه های 
سیمان از پسماندهایی است که به صورت 

RDF تولید می شوند.

خبر روزنقل قول خبر

از  ۱۹ در چین  آزمایش کووید-  
ابتدای سال۲۰۲۰ تاکنون حداقل 
5.4میلیون تن گازهای گلخانه ای 
تولید کرده است. تیم تحقیقاتی 
دانشگاه فناوری شیمیایی پکن 
اعام کرد: هر روز ۱۹میلیون  آزمایش 
در جهان انجام می شود و مجموع 
انتشار گازهای گلخانه ای در هر 
آزمایش 6۱۲.۹گرم است که بیشتر 
 آن دی اکسید کربن و کمی متان 

است.

۹
میلیارد

 نسبت به وزش باد شدید و خیزش 
گرد و خاک و 6استان نسبت به 
رگبار و رعد و برق هشدار سازمان 
هواشناسی را دریافت کردند. این 
شرایط که از دیروز )دوشنبه(شروع 
شده تا چهارشنبه ادامه دارد. ازجمله 
این استان ها کرمان، هرمزگان، 
خراسان ها و سیستان و بلوچستان 

هستند.
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محمد باریکانیگردشگری
دبیر گروه زیست بوم

متن کامل را در   همشهری آنلاین بخوانید


